D AMAM SPA
AZIENDA MERIDIONALE
ACQUE MESSINA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N° 49 / S0SADF del 08/03/2023

OGGETTO: PROROGA DITTA R.C. COSTRUZIONI - € 5.506,80 - LAVORI DI
SOSTITUZIONE DI CHIUSINI E GRIGLIE DI SCOLO DELLA RETE ACQUE BIANCHE DEL
COMUNE DI MESSINA - ANNO 2022 COMPLETAMENTO [505ADF]

IMPORTO NETTO PROROGA: € 5.506,80, al netto del r.a. del 30,00 %, di cui € 156,00 per
O.S. non soggetti a ribasso

DITTA: R.C. COSTRUZIONI SRL con sede in via Vincenzo Bellini, 21 — 98050 Terme Vigliatore
(ME) — C.F. e P.IVA 03637070834

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

CHE in data 23.03.2021 ¢ stato sottoscritto tra Comune di Messina e AMAM S.p.A. il contratto di
servizio avente per oggetto “LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI IDRICI DI FONTANE ORNAMENTALI
CITTADINE, FONTANELLE PUBBLICHE AD USO POTABILE, DOCCE A SERVIZIO
DELLE SPIAGGE PUBBLICHE, CIMITERO CENTRALE E CIMITERI SUBURBANI, SPAZI
VERDI COMUNALI, IMMOBILI COMUNALI INCLUSE LE SCUOLE E PER LA GESTIONE
DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SVUOTAMENTO CADITOIE E PULIZIE GRIGLIE DI SCOLO
E TOMBINI RETE ACQUE BIANCHE”;

CHE [’affidamento dei Servizi di cui al predetto contratto ¢ concesso alla Societa facendo ricorso
all’ “in house providing”, in virtu del fatto che la Societa “AMAM S.p.A.” ¢ una Societa a totale
capitale pubblico nei confronti della quale il Comune ¢ in grado di esercitare un “controllo analogo”
a quello che esercita verso i propri servizi;

CHE in data 05.05.2021 ¢ stato sottoscritto il verbale di consegna del servizio;

CHE con nota prot. AMAM n. 8669 del 17.05.2022 quest’ Azienda, considerato 1’elevato numero di
pozzetti “fuori norma”, ha richiesto al Dipartimento Servizi Tecnici del Comune di Messina,
nell’ambito del contratto di servizi aggiuntivi, e piu specificatamente all’art. 20, che prevede come
ulteriori lavorazioni (oltre le attivita ordinarie) possano essere computate a misura se
preventivamente valutate, di considerare I’opportunita di fornire e porre in opera nuove griglie e/o
chiusini in uno alle attivita di manutenzione dei pozzetti di raccolta delle acque bianche;

CHE con nota prot. AMAM n. 10866 del 24.06.2022 il Dipartimento Servizi Tecnici del Comune
di Messina ha riscontrato la suddetta nota, ritenendo opportuno che [Dattivita di fornitura e
collocazione di griglie e/o chiusini venga eseguita in contemporanea a quella di pulizia dei pozzetti
di raccolta di acque bianche al fine di eliminare tempestivamente qualsiasi pericolo per la pubblica
incolumita, applicando i prezzi riportati alle voci 6.4.2 ¢ 6.4.5 del Nuovo Prezzario per i Lavori
Pubblici della Regione Siciliana anno 2022;

Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 090368771 - Fax 0903687745 - PEC: aunmanmslpuax@lpre‘cci\t

A AM.AM. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. - CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 = C. F. e P. IVA 01937820833
! Pagina 1di 3



CHE con provvedimento del Direttore Generale N° 206/505ADF del 19/09/2022 sono stati affidati
alla ditta R.C. COSTRUZIONI i LAVORI DI SOSTITUZIONE DI CHIUSINI E GRIGLIE DI
SCOLO DELLA RETE ACQUE BIANCHE DEL COMUNE DI MESSINA - ANNO 2022
COMPLETAMENTO [505ADF], impegnandone la relativa spesa e le relative somme sono in corso
di esaurimento;

CHE con provvedimento del Direttore Generale N° 48/512PAF del 07/03/2023 ¢ stato approvato il
nuovo progetto per 1’esecuzione dei LAVORI DI SOSTITUZIONE DI CHIUSINI E GRIGLIE DI
SCOLO DELLA RETE ACQUE BIANCHE DEL COMUNE DI MESSINA - ANNO 2023
[S12PAF], impegnandone la relativa spesa;

CHE le suddette procedure di gara sono state appena avviate e si prevedono necessari almeno 30
giorni per il loro espletamento, tra pubblicazione, esperimento e consegna dei lavort;

CONSIDERATO

CHE la mancanza del servizio in oggetto comporta, ove non tempestivamente effettuato, pericolo
per la pubblica incolumita a causa della vetusta dei chiusini e delle griglie di scolo o addirittura per
la mancanza di tali elementi;

CHE ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la stazione appaltante, qualora
durante I’esecuzione del contratto principale risulti necessario prorogare la scadenza originaria ed
incrementare le prestazioni d’opera fino alla concorrenza di un quinto dell’importo contrattuale, pud
imporre all’appaltatore 1’esecuzione degli ulteriori lavori fino all’incremento dell’importo
contrattuale del 20%, alle stesse condizioni previste nel contratto originario, senza che 1’appaltatore
possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

RITENUTO

CHE si rende necessario e indispensabile evitare i suddetti possibili pericoli per la pubblica
incolumita e garantire senza soluzione di continuita 1’esecuzione dei lavori in oggetto;

CHE nelle more dell’espletamento delle procedure della gara, per garantire i suddetti interventi, si
rende necessario predisporre una proroga tecnica dei lavori appaltati attualmente alla Ditta R.C.
COSTRUZIONI, che permetta di intervenire tempestivamente in tutte le circostanze urgenti che in
atto sono presenti;

PRESO ATTO

CHE ¢ stato predisposto apposito schema di atto di sottomissione, con il quale la Ditta R.C.
COSTRUZIONI SRL con sede in via Vincenzo Bellini, 21 — 98050 Terme Vigliatore (ME) — C.F. e
PIVA 03637070834 affidataria dell’appalto in corso [505ADF], accetta I’estensione del
summenzionato contratto d’appalto, fino alla concorrenza dell’importo netto di € 5.506,80 (pari ad
un quinto dell’importo contrattuale originario), di cui € 156,00 per O.S. non soggetti a r. a., al netto
dello stesso ribasso del 30,00% offerto in sede di gara, oltre IVA al 22%;

VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020;
VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante il Reg. di esecuzione ed Attuazione;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

Viale Giostra Ritiro - ¢8152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: <atlﬂﬂtallﬂﬂl§P'HI@P‘&WC«\’th

@ID AMLAM. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. - CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. E. ¢ P. IVA 01937820833
Pagina 2 di 3



DETERMINA

1. Prorogare in linea tecnica I’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta R.C. COSTRUZIONI
SRL con sede in via Vincenzo Bellini, 21 — 98050 Terme Vigliatore (ME) — C.F. e P.IVA
03637070834, gia aggiudicataria dell’affidamento in corso [SOSADF] fino alla concorrenza
del quinto d’obbligo per un importo netto complessivo di € 33 040,80 di cui € 936,00 per o.s.
non soggetti a r. a., al netto del ribasso del 30,00% offerto in sede di gara, oltre IVA al 22%;

2. Sottoscrivere con la Ditta R.C. COSTRUZIONI SRL con sede in via Vincenzo Bellini, 21 —
98050 Terme Vigliatore (ME) — C.F. e P.IVA 03637070834 apposito atto di sottomissione,
per 'importo netto aggiuntivo di € 5.506,80, di cui € 156,00 per O.S. non soggetti a r. a., al
netto dello stesso ribasso del 30,00% offerto in sede di gara, oltre IVA al 22%;

3. Trasmettere copia della presente Determinazione all’Ufficio Contratti per la stipula del
suddetto atto di sottomissione ed all'Ufficio di Ragioneria per le relative annotazioni
contabili di bilancio.

IL RUP IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
F.F.
ing. Luigi Lamberto ing. Luigi Lamberto dott. BONASERA LOREDANA

firmato digitalmente

AMLAM. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. - CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. E. ¢ P. IVA 01937820833
D Viale Giostra Ritiro - ¢8152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: <atlﬂﬂmllﬂﬂl§Pal@P®C-ﬂlt

Pagina 3 di 3



		2023-03-08T13:22:19+0100
	BONASERA LOREDANA




